
„Čelem k evropským akcionářům“
Evropská Komise představila 10. ledna 2006 návrh nové směrnice, která má usnadnit přeshraniční
výkon akcionářských práv v rámci Evropské Unie. Podle údajů Komise je totiž třetina akcií v
Evropské unii ve vlastnictví cizinců. Proklamovaným cílem směrnice je zejména vylepšit
informovanost akcionářů a odstranit překážky pro hlasování akcionářů bydlících či sídlících v jiném
členském státě. Směrnice je v tomto případě zaměřena na společnosti s akciemi přijatými k
obchodování na regulovaném trhu.

Základním požadavkem směrnice je svolávání valných hromad s minimálně 30 denním předstihem
před datem jejich konání. Měsíc předem by měly být akcionářům sděleny i všechny důležité
informace, které by se měly objevit nejen v pozvánce, ale i na internetové stránce společnosti. Na
internetové stránce společnosti by také měly být v dané lhůtě uveřejněny i úplné texty všech
navrhovaných rozhodnutí. V naší právní úpravě obchodního zákoníku je už nyní stanovena minimální
lhůta 30 dnů, v níž musí být odeslána pozvánka na valnou hromadu či uveřejněno oznámení o jejím
konání, ale požadavek, aby nezkrácené texty všech navrhovaných rozhodnutí byly na internetové
stránce k dispozici, je novinkou.

Směrnice zakazuje jakékoliv formy blokování akcií jako nepřípustné omezování práva akcionáře, i
kdyby ho snad přímo neomezovaly v právu akcie prodat. Komise poznamenala ve svém materiálu, že
k  nepřípustnému blokování dochází nejen v Polsku a Řecku, ale i v České republice.

Nově je předpokládána možnost elektronické účasti na valné hromadě. Akcionáři má být umožněno
hlasovat nejen prostřednictvím zástupce (fyzické či právnické osoby), ale i poštou. Jasně je ve
směrnici stanoveno, že na valné hromadě může mít akcionář jen jednoho zástupce, což trochu
modifikuje dnešní judikaturu, podle které může být na valné hromadě zástupců více, ale oprávnění
hlasovat může mít jen jedna osoba. Jeden zástupce však bude moci zastupovat neomezený počet
akcionářů.

A nakonec, nejpozději do 15 dnů po konání valné hromady, by měly být na internetové stránce
společnosti zveřejněny výsledky hlasování o každém jednotlivém rozhodnutí valné hromady. Lze tedy
říci, že internet by se měl stát hlavním informačním kanálem nejen vůči široké veřejnosti, ale i
směrem k akcionářům.

Pokud bude směrnice přijata Radou EU a Evropským parlamentem, ve členských státech by její
transpozice měla proběhnout do 31. 12. 2007. Je však otázka nakolik bude text připravený
Evropskou Komisí v dalších měsících změněn. 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html


Výhrada veřejného pořádku a základní práva dle LZP EU – Otevírá SDEU dveře meritornímu
přezkumu?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025
Návrh Evropské komise na zmírnění pravidel ESG reportingu
Vykonatelnost nálezů finančního arbitra v zahraničí, aneb stahující se mračna nad investičními
šmejdy
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc únor 2025
Ochrana advokátní mlčenlivosti a rozhodnutí ESLP ve věci Nezerić proti Bosně a Hercegovině
Dosavadní úprava přestupových transakcí v rámci světového fotbalu
Mohou banky sledovat uhlíkovou stopu klientů na základě platebních transakcí?

https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vyhrada-verejneho-poradku-a-zakladni-prava-dle-lzp-eu-otevira-sdeu-dvere-meritornimu-prezkumu-119583.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/navrh-evropske-komise-na-zmirneni-pravidel-esg-reportingu-119407.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vykonatelnost-nalezu-financniho-arbitra-v-zahranici-aneb-stahujici-se-mracna-nad-investicnimi-smejdy-119371.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-unor-2025-119403.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ochrana-advokatni-mlcenlivosti-a-rozhodnuti-eslp-ve-veci-nezeri-proti-bosne-a-hercegovine-119336.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dosavadni-uprava-prestupovych-transakci-v-ramci-svetoveho-fotbalu-119275.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/mohou-banky-sledovat-uhlikovou-stopu-klientu-na-zaklade-platebnich-transakci-119285.html

